
 
 

Telefono 0321 926021  Telefax 0321 926186 
www.comune.momo.no.it e-mail comune@comune.momo.no.it 

 
Ordinanza n. 06/2010  
 

IL SINDACO 
 
Premesso che: 

• la pianta “Ambrosia Artesiifolia L.” si è notevolmente  diffusa anche nei territori della 
Provincia di Novara; 

• il numero dei soggetti che sviluppano allergie al polline di ambrosia è in continua crescita ed 
attualmente risulta essere la prima causa di pollinosi; 

• le allergie da ambrosia si manifestano  con sintomi a volte fortemente invalidanti che 
rappresentano un costo individuale e sociale di proporzioni non trascurabili; 

 
Considerato che: 

• l’ambrosia è una piante infestante annuale che fiorisce  tra agosto e settembre, producendo 
grandi quantità di polline e si sviluppa su terreni degradati, privi di altra vegetazione; 

• i siti preferenziali dell’ambrosia sono: i terreni incolti (anche quelli sottostanti i tralicci 
dell’alta tensione, ubicati in campi coltivati e che generalmente non sono oggetto di sfalcio), 
i terreni coltivati a cereali una volta effettuato il raccolto,  le aree verdi abbandonate, le aree 
industriali dimesse, le terre mosse dei cantieri, le banchine stradali, le rotatorie e gli 
spartitraffico, le crepe del selciato, i fossi, le massicciate ferroviarie, gli argini dei canali ed 
in generale tutte le aree abbandonate e semi-abbandonate, nonché i campi coltivati con 
semine rade, quali il girasole e la sosia; 

 
Rilevato che: 

• l’incuria delle succitate aree urbane risulta essere uno dei fattori che ha contribuito alla 
massiccia diffusione della pianta; 

• la manutenzione delle aree verdi urbane ed in particolare lo sfalcio periodico delle aree 
incolte, in periodi e con un numero di interventi stabiliti sulla base di un’attenta 
osservazione in campo, intervenendo comunque prima della maturazione delle 
infiorescenze, può impedire la fioritura e conseguentemente  la pollinazione della pianta; 

 
Dato atto che per le aree pubbliche l’Amministrazione Comunale ha disposto l’esecuzione di 
interventi periodici di pulizia e sfalcio; 
 
Ritenuto di dover disporre misure urgenti volte a limitare l’ulteriore diffusione dell’ambrosia, negli 
ambienti urbani e conseguentemente contenere l’aerodispersione del suo polline al fine di evitare, 
per quanto possibile, l’insorgenza nei soggetti sensibili di sintomatologie allergiche; 
 
Vista la nota della Regione Piemonte, direzione sanità, ns. prot. n. 1552 del 26.03.2010, che, 
esaminando gli aspetti correlati alla prevenzione delle allergopatie da ambrosia artemisiifolia, 
raccomanda che venga eseguito almeno uno sfalcio all’inizio dello sviluppo della pianta e 
comunque entro giugno; 
 

http://www.comune.momo.no.it
mailto:comune@comune.momo.no.it


Ritenuto, pertanto, di dover adottare un provvedimento con efficacia limitata al tempo strettamente 
necessario per la normalizzazione della situazione ossia con efficacia protratta sino al termine del 
periodo di fioritura dell’ambrosia coincidente con il mese di settembre; 
 
Visto l’art. 32 comma 3 della legge 23.12.1978 n. 833 e s.m.i.; 
 
Visto il decreto legislativo 31.03.1998 n. 112 e s.m.i.; 
 
Visto il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Visto l’art. 7 bis del D.lgs. 267/2000 come modificato dal decreto legge n. 50/2003 convertito dalla 
legge n. 116/2003 in base alla quale la violazione alle ordinanze adottate dal Sindaco sulla base di 
disposizioni di legge ovvero di specifiche norme regolamentari comporta l’applicazione di una 
sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500,00 secondo la 
procedura prevista dalla legge n. 689/81 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente statuto comunale 
 

ORDINA 
 
Ø ai proprietari e/o conduttori di aree agricole incolte 
Ø ai conduttori di cantieri edili e per infrastrutture viarie 
Ø al responsabile settore viabilità della Provincia di Novara 
Ø al responsabile FFSS compartimento di Torino 
Ø ai proprietari e/o conduttori di fondi confinanti con cigli stradali infestati dall’ambrosia 
Ø ai proprietari di aree verdi urbane incolte 
Ø ai proprietari di aree verdi industriali dimesse 

ciascuno per le rispettive competenze, di vigilare sull’eventuale presenza di “ambrosia 
artemisiifolia”, nelle aree di loro pertinenza ed eseguire i periodici interventi di manutenzione e 
pulizia prevedendo sfalci nei seguenti periodi: 

1° : nella terza decade di giugno; 
2° : nella terza decade di luglio 
3° : entro la seconda decade di agosto  

 
In alternativa agli sfalci è possibile utilizzare altri metodi di contenimento dell’ambrosia, da 
eseguire con gli opportuni accorgimenti: 
v in ambito agricolo: trinciatura, diserbo, aratura e discatura; 
v in ambito urbano: pacciamatura o estirpamento. 

Per quanto riguarda le aree agricole è ammissibile l’esecuzione di un solo intervento da effettuarsi 
nella prima metà di agosto, basandosi però su un’attenta osservazione delle condizioni in campo e 
intervenendo sempre prima della fioritura. In caso di ravvisata necessità, dovrà essere previsto 
un’ulteriore intervento, in corrispondenza all’inizio di settembre, qualora la stagione climatica 
dovesse favorire un eccessivo ricaccio con fioritura. 
 

INVITA 
 
La cittadinanza ad eseguire nei mesi estivi una periodica ed accurata pulizia di ogni tipo di erba 
infestante presente negli spazi aperti (giardini, cortili, parcheggi, marciapiedi interni ecc.) di propria 
pertinenza. 
 
I proprietari di aree adibite a coltivazione di graminacei e/o specie di essenze che favoriscano la 
proliferazione dell’ambrosia a provvedere immediatamente al termine della loro coltivazione 
all’aratura di dette aree o a qualsiasi altro provvedimento atto ad eliminare l’insistenza della pianta 
dal territorio. 
 



DISPONE 
 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio 
 
La trasmissione della presente al Prefetto di Novara, all’ASL NO, alla Provincia di Novara(settore 
viabilità), alle FF.SS. (compartimento di Torino), alle Associazioni dei coltivatori, alla stazione 
Carabinieri di Momo, nonché all’ufficio di Polizia Locale e all’ufficio tecnico comunale. 
 
 

AVVERTE 
 

Che chiunque violi quanto disposto con la presente ordinanza sarà punibile con una sanzione 
amministrativa da un minimo di € 25,00 a un massimo di € 500,00, con riserva di provvedere, 
previa diffida, d’ufficio a spese degli interessati, senza pregiudizio dell’eventuale azione penale. 
 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso gerarchico al Prefetto di Novara ovvero ricorso 
giurisdizionale avanti al T.A.R. per il Piemonte, rispettivamente entro i termini perentori di 30 e 60 
giorni decorrenti dalla data di notifica o di comunicazione ovvero dalla conoscenza dell’atto. 
E’ sempre ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla scadenza del 
termine di pubblicazione dell’atto o dall’avvenuta piena conoscenza dello stesso. 
 
Momo, 24.05.2010 
 
 

IL SINDACO 
F.to Leoni avv. Michela 



 
 

Telefono 0321 926021  Telefax 0321 926186 
www.comune.momo.no.it e-mail comune@comune.momo.no.it 

 
 
Prot.          LD/af 

Momo, 26.05.2010 
 
 

All’Ufficio Tecnico  
 
All’Ufficio Polizia Locale 
 
SEDE 
 
 
Alla Stazione Carabinieri 
Di 
 
28015 MOMO 

 
 
 
 
Oggetto: Ambrosia artemisiifolia  

Provvedimento sindacale di limitazione della sua diffusione nel territorio di Momo. 
 
 
 

Per opportuna conoscenza e per quanto di rispettiva competenza si trasmette copia 
dell’ordinanza n. 06/2010 del 24/05/2010 relativa all’oggetto. 
 

E’ gradita l’occasione per porgere cordiali saluti. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lorenzi dr.ssa Dorella 

http://www.comune.momo.no.it
mailto:comune@comune.momo.no.it


 
 

Telefono 0321 926021  Telefax 0321 926186 
www.comune.momo.no.it e-mail comune@comune.momo.no.it 

 
Prot.          LD/af        Momo, 26.05.2010 
 

Al Prefetto 
di 
28100 NOVARA 
 
All’ASL NO 
Via dei Mille 2 
28100 NOVARA 
 
Alla Provincia di Novara 
Piazza Matteotti 1 
28100  NOVARA 
 
Alle FF.SS 

Rete Ferroviaria Italiana 
Direzione Territoriale Produzione 
Via Paolo Sacchi 1 - Torino 
10125 Torino 
 
Rete Ferroviaria Italiana 
Centro Operativo Esercizio Rete 
Via Nizza 2bis 
10125 Torino  

 
Spett.le 
Fed. Provinciale Coltivatori Diretti 
Zona di Oleggio 
Via Don Minzioni 12 
28047 Oleggio 
 
Unione Interprovinciale 
Agricoltori di Novara e Vco 
Via Ravizza 4 
28100 Novara 
 
Conf. Italiana Agricoltori 
Via Ravizza 10 
28100 Novara 
 
 

 
Oggetto: Ambrosia artemisiifolia  

Provvedimento sindacale di limitazione della sua diffusione nel territorio di Momo. 
 

http://www.comune.momo.no.it
mailto:comune@comune.momo.no.it


 
 

Per opportuna conoscenza e per quanto di competenza si trasmette copia dell’ordinanza n. 
06/2010 del 24/05/2010 relativa all’oggetto. 
 

E’ gradita l’occasione per porgere cordiali saluti. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lorenzi dr.ssa Dorella 

 


